
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020110300072

72

Nº 209, terça-feira, 3 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 141/2020 - UASG 153152

Nº Processo: 23079213501202006. Objeto: Aquisição de produtos para atender ao Serviço
de Patologia Clínica -Sorologia do Covid- 19 IgG / IgM,para fins de enfrentamento da
emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do novo coronavírus,
causador da COVID-19. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 03/11/2020 das 09h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro Trompowsky S/n Ilha do Fundão, Ilha do
Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153152-5-00141-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 03/11/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 09/11/2020 às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIASGnet - 29/10/2020) 153152-15236-2020NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2020 - UASG 153152

Nº Processo: 23079036877201949. Objeto: Contratação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva com mão de obra exclusiva no SISTEMA VRF DE 160 TR, 01 (UM)
SISTEMA DE AUTOMAÇÃO COM 16 (DEZESSEIS) CONDENSADORES E 107 (CENTO E SETE)
EVAPORADORES DO AMBULATÓRIO) com reposição de peças, componentes e acessórios,
para atender às necessidades do HUCFF. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 03/11/2020 das
09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro Trompowsky S/n Ilha do
Fundão, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153152-
5-00032-2020. Entrega das Propostas: a partir de 03/11/2020 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/11/2020 às 14h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIASGnet - 28/10/2020) 153152-15236-2020NE000001
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Pró-Reitor de Gestão e Governança vem, através do presente, intimar a
empresa QUALITÉCNICA EMPRESA NACIONAL DE SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 04.437.161/0001-06, domiciliada em endereço incerto e não sabido, nos termos do
artigo 26, § 4º da Lei 9.784/99, a comparecer, no dia 16 de novembro de 2020 às 11 horas,
na Divisão de Fiscalização de Contratos - PR6, situada à Rua Aloísio Teixeira, nº 278, Prédio
5, Parque Tecnológico, Cidade Universitária, Rio de Janeiro, RJ, CEP 21941- 850, se fazendo
representar por representante legal, devidamente autorizado, para tomar ciência do Ofício
nº 23079.105/2020 - PR6/GSGES/CGCL/DFISC/SCEXE, decorrente de apuração de
inexecução contratual no processo 23079.218413/2020-92. O processo administrativo em
questão se encontra com vista franqueada, disponível para consulta na área da Pesquisa
Pública do Portal do Sistema Eletrônico de Informações da UFRJ (https://portal.sei.ufrj.br/)
e a ausência de comparecimento não resultará em paralisação do mesmo.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Pró-Reitor de Gestão e Governança vem, através do presente, intimar a
empresa AJCL SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
07.855.231/0001-26, domiciliada em endereço incerto e não sabido, nos termos do artigo
26, § 4º da Lei 9.784/99, a comparecer, no dia 11 de Novembro às 11 horas, na Divisão de
Fiscalização de Contratos/ PR-6, situada na Rua Aloísio Teixeira, nº 278, Parque Tecnológico
- Prédio das Pró-Reitorias, Cidade Universitária, Ilha do Fundão, Rio de Janeiro - RJ - CEP:
21941-850, se fazendo representar por representante legal, devidamente autorizado, para
tomar ciência do Ofício nº 23079.41/2020 - PR6/GSGES/CGCL/DFISC/SCEXE e seus anexos,
decorrente de apuração de inexecução contratual no processo nº 23079.212292/2020-75.
O processo administrativo em questão se encontra com vista franqueada, disponível para
consulta na área da Pesquisa Pública do Portal do Sistema Eletrônico de Informações da
UFRJ (https://portal.sei.ufrj.br/) e a ausência de comparecimento não resultará em
paralisação do mesmo.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2020 - UASG 153115

Nº Processo: 23079004445202011. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviço de locação de grupo gerador com instalação, manutenção, operação
e fornecimento de combustível, para atendimento das instalações no Polo de Xerém da
UFRJ, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Total de Itens Licitados: 2. Edital: 03/11/2020 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h00.
Endereço: Rua Aloísio Teixeira, 278, Prédio 5, Parque Tecnológico, Cidade Universitária -
Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153115-5-00028-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 03/11/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 13/11/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital
encontra-se disponível nas páginas www.gov.br/compras e www.gestao.ufrj.br, ou
mediante a apresentatação de CD-R virgem nas dependências da PR-6, no Prédio das Pró-
Reitorias - Parque Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ.

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 29/10/2020) 153115-15236-2020NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EDITAL Nº 16/2020

PROCESSO SELETIVO ESPECIAL UFRA 2020 ENEM

A Reitoria da Universidade Federal Rural da Amazônia comunica a publicação
do Edital nº 16/2020 - UFRA, relativo à realização do Processo Seletivo Especial às vagas do
Programa Forma Pará. Serão 50 vagas do curso de Licenciatura em Computação a serem
ofertadas, no distrito de Mosqueiro. Para efeito de concorrência às vagas previstas neste
edital, o candidato inscrito neste PROSEL deverá ter comprovada sua participação no ENEM
2019. Período de inscrição de 05/11 a 10/12. Taxa de inscrição R$ 80,00.

O Edital completo encontra-se publicado no portal da Fadesp
(https://www.portalfadesp.org.br), executora do certame.

MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2020 - UASG 153166

Nº Processo: 23083004167202024. Objeto: Aquisição de carimbos.. Total de Itens Licitados:
7. Edital: 03/11/2020 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Br 465 Km 07,
Pavilhao Central - Campus Universitario, - SEROPÉDICA/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153166-5-00042-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 03/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/11/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DANIELA DE OLIVEIRA CRUZ
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 29/10/2020) 153166-15240-2020NE800180

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EDITAL Nº 22, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 21/2020 -CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR EFETIVO

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO - em conformidade com o
Memo. 255/2020 - PAU DOS FERROS, de 28/10/2020 e 51/2020 - DENG, de 28/10/2020,
torna pública a retificação no item 1, Das Vagas, do Edital 021/2020, publicado no Diário
Oficial da União nº 207, pp. 42, de 28 de outubro de 2020, nos seguintes termos:

Onde se lê:
"Campus Pau dos Ferros- 01 Vaga 40h - Manutenção de software. Multimídias.

Algoritmo e estrutura de dados. Desenvolvimento de aplicações WEB. Processos de
software - Graduação em Engenharia de software ou em Ciência da Computação ou em
Tecnologia da Informação ou em áreas afins, Engenharia de Software ou Áreas afins".

Leia-se:
"Campus Pau dos Ferros- 01 Vaga 40h - Manutenção de software. Multimídias.

Algoritmo e estrutura de dados. Desenvolvimento de aplicações WEB. Processos de
software - Graduação em Engenharia de software ou em Ciência da Computação ou em
Tecnologia da Informação ou em áreas afins".

Onde se lê:
"Campus Angicos - 01 Vaga 40h - Materiais de Construção I. Materiais de

Construção II. Patologia e reabilitação das Edificações. Gestão da Produção Civil -
Graduação em Engenharia Civil".

Leia-se:
"Campus Angicos - 01 Vaga 40h - Materiais de Construção I. Materiais de

Construção II. Patologia e reabilitação das Edificações. Hidrologia - Graduação em
Engenharia Civil".

LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA
Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020

Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA - FATEC, assinado em 08 de outubro de 2020. Objeto: Projeto
MANEJO DA FERTILIDADE EM SOLOS E ESTIMATIVA DA COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL EM
CULTURAS. Processo nº 23081.063936/2019-11. Fundamento Legal 8666/93. Valor
estimado R$ 1.597.024,60.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 95/2020

Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA - FATEC, assinado em 30 de setembro de 2020. Objeto: Projeto
CARACTERIZAÇÃO E MONITORAMENTO DA SUSCETIBILIDADE E AVALIAÇÃO DA RESISTÊNCIA
DE INSETOS-PRAGA A INSETICIDAS QUÍMICOS, BIOLÓGICOS E PROTEÍNAS BT EXPRESSAS EM
PLANTAS TRANSGÊNICAS. Processo nº 23081.026464/2020-41. Fundamento Legal 8666/93.
Valor estimado R$ 1.384.210,00.

EDITAL Nº 66, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando a decisão do Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão na Sessão N. 953, realizada em 23/10/2020, resolve divulgar que os seguintes
Concursos Públicos para Docentes da Carreira do Magistério Superior foram
homologados:

Edital de Abertura de Concurso Público N. 176, de 25 de setembro de 2019,
publicado no DOU de 30 de setembro de 2019.

Edital de Divulgação de Resultado N. 056, de 25 de setembro de 2020,
publicado na imprensa local e no sítio da UFSM no dia 30 de setembro de 2020.

Processo N. 23081.037193/2019-15
Professor Auxiliar
Departamento de Pediatria e Puericultura/Centro de Ciências da Saúde
Área: Ciências da Saúde/Medicina/Pediatria

. Candidatos classificados Nota final Classificação

. Claudia Funck Vallandro 7,88 1º lugar

Processo N. 23081.0051754/2019-99
Professor Adjunto A
Departamento de Estruturas e Construção Civil/Centro de Tecnologia
Área: Engenharia Mecânica/Acústica e Vibrações

. Candidatos classificados Nota final Classificação

. Christian dos Santos 9,05 1º lugar

. Viviane Cassol Marques 7,86 2º lugar

. Thiago da Silva 7,28 3º lugar

. David Fernando Castillo Zuñiga 7,10 4º lugar

PAULO AFONSO BURMANN

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
joaoguilherme
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-03T05:05:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




